C E'. Ταῦτης δὲ τῆς ἀρετῆς καλυτικαὶ εἰσι κακαὶ δύο, κενοδοξία, καὶ ἡδονή, ής χρή πρότερον κατέτενν παραιτησασθαι, καὶ οὕτω τὴν ἀρετὴν κρατῆσαι. Διὰ τοῦτο, ὡς ψυχὴ, πρωδοῦσα ἐστήν τοῖς δυοῖς τούτοις θελήμασι, μηδένα αἰτια, μήτε τὸν ἄδαμ, μήτε τὸν

¹⁸ Luc. vi, 37. ¹⁹ Rom. ii, 1. ²⁰ Psal. lxi, 13. ²¹ Deut. xxxii, 43; Pto. xii, 19, Hebr. x, 30. ²² Mal. i, 17.

Σατανᾶν, μήτε τοὺς ἀνθρώπους, ἀλλὰ πολέμησον τῷ Α σῷ θελήματι, καὶ μὴ καταφρονήσῃς· ἐμφύλιος γάρ ἔστιν ὁ πόλεμος. Οὐκ ἕπτιν ἔξωθεν, ἵνα μετὰ τῶν συνόντων ἀδειφῶν πολεμήσωμεν, ἐνδοθέν ἔστιν· καὶ οὐδεὶς ἀνθρώπων συμπολεμήσει τὸν. Ἔνα ἔχομεν σύμμαχον τὸν μυστικῶς ἡμῖν διὰ τοῦ βαπτίσματος ἐγκεχρυμμένον Χριστὸν, ἀνίκητον καὶ ἀλάθητον. Συμμαχήσει δὲ ἡμῖν, ἐὰν τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ κατὰ δύναμιν ποιήσωμεν. Τὰ δὲ πολεμοῦντα ἡμῖν, καθὼς προειρήκαμν, ἡδονὴ συμμιγεῖσα τῷ σώματι, καὶ κενοδοξίᾳ, αἱ καὶ ἐμὲ καὶ οἱ κατέχουσι. Ταῦτα τὰ δύο τὴν Εἶνα ἐπλάνησαν, καὶ τὸν Ἀδάμ ἐξηπάτησαν. Ἡ μὲν ἡδονὴ ἔδειξε τὸ ξύλον, ὡς καλὸν εἰς βρῶσην, καὶ ὥραιον τοῦ κατανοῆσαι. Ἡ δὲ κενοδοξία τό· Ὡς θεοὶ ἔσεσθε, γινώσκοτες καὶ λόγος καὶ πονηρός. Καθάπερ οὖν ὁ πρωτόπλαστος Ἀδάμ καὶ ἡ Εἶνα ἡ σχύνοντο ἀλλήλους, οἵτε καὶ ἡμεῖς τὴν κακίαν τῶν νοερῶν ὀφθαλμῶν ἀποδαλάντες, καὶ ἐαυτοὺς γυμνοὺς ὅρωντες, ἀλλήλους κατὰ συνελήσιν αἰσχυνόμεθα· καὶ ίδοι φύλλα συκῆς ἐαυτοῖς συδράπτομεν, ἐξωτέρους ρήμασι καὶ σχήμασι καὶ δικαιολογίαις ἐνδύοντες. Ὁ δὲ Κύριος κατασκευάζει ἡμῖν τὸ ἐκ δερμάτων ἔνδυμα, καὶ λέγει· Ἐν τῇ ὑπομονῇ ὑμῶν κτήσασθε τὰς ψυχὰς ὑμῶν. Καὶ τὰ ἀκόλουθα παρανεῖ λέγων· Ὁ εὐρώτηρ ψυχὴν αὐτοῦ, τοῦτ' ἔστιν ἐν μνησικακίᾳ, ἀπολέσει αὐτήν· καὶ ὁ (ἐν αὐτῇ) ἀπολέσας αὐτήν, εἰς ζωὴν αἰώνιον εὐρήσει αὐτήν. Αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰώνας. Ἀμήν.

B nem accuses, non Adamum, non Satanam, nou homines, sed contendere cum voluntate tua, et ne contemnas: bellum enim est intestinum. Nam nou est externum, ut nobis pugnandum sit adversus fratres qui versantur nobiscum; sed intestinum est bellum: in pugna nemo hominum nobis aderit: unicum habemus commilitonem, qui per baptismum in nobis arcane reconditus est, Christum invictum, et quem nihil latet. Is autem certabit a partibus nostris, si mandata ejus pro virili peragamus. Quæ vero bellum nobis inferunt, sunt, ut ante diximus, voluptas permista corpori, et vana gloria; quibus ego et tu detinemur. Illa, inquam, duo seduxerunt Eam, et Adamum fefellerunt. Voluptas quidem ostendit lignum esu bonum, et contemplatu formosum; vana autem gloria subjicit illud: Eritis sicut dii, cognoscentes bonum et malum⁴³. Quemadmodum ergo Adam primo formatus et Eva erubescabant invicem: ita etiam nos, ubi abjecto intellectualium oculorum vitio, nos ipsos nudos conspicimus, mutuo conscientia pudore suffundimur. Et jam folia ficus nobis ipais consuimus, dum extraeis sermonibus, figuris et justificationibus nos induimus. Dominus autem parat nobis vestimentum e pellibus, et ait: In patientia vestra possidete animas vestras⁴⁴. Et suadet quæ sequuntur, his verbis: Qui inveneris animam suam, hoc est, reductis in memoriam offensionibus, perdet eam; et qui in ea memoria perdidierit animam, in vitam aeternam invenies illam⁴⁵. Ipsi gloria in secula. Amen.

⁴³ Gen. iii, 5. ⁴⁴ Luc. xii, 19. ⁴⁵ Matth. x, 39.

OPUSCULUM IX.

(9) Περὶ τησσαρέας

Α'. Προσήκει τοὺς ἀσκοῦντας ἐναρχομένους, καὶ ἀπειτελεῖν, τούς τε νέους καὶ πρεσβυτέρους, ἐρδωμένους ἔχοντας τὸ σῶμα, μήτε κάματον, μήτε κάκωσιν φοδουμένους, πάσῃ προθυμίᾳ τὴν χρησιμωτέραν καὶ ἀσφαλεστέραν ἀπαραίτητας προΐστασθαι νη-

(9) Jejunium abstinentia ciborum est, a quibus eum quadrupliciter abstinere possumus, quadruplex inde quoque exsurgit abstinentia Christianæ munus. Vel enim capio semel per diem cibo, reliquum dici abstinemus; vel aridis, et simplicibus contenti cibis, abstinemus a pinguioribus et lautiорibus; vel capto cibo præscriptio tenus, cætero præterea cibo abstinemus; vel demum abstinemus cibi adhuc appetentes, et fame ac siti necrum exsatiata. Cumulatissimæ proinde laudis fuerit, et veluti jejuniæ fastigium summum quadruplicem hanc absti-

De jejunio.

I. Qui animo semel virtutibus exercendo se derint, strenue quod occuperunt perficiant oportet; et siue juvenes sint sive senes, modo corpore belæ valentes, languoris morbive metu minime territi eam omni studio jejunii legem, quam præ cæteris

nentiae legem, una eademque ubique semper adhibita ratione cum in genere et modo cibi, tum et in tempore sumptionis perpetuam in omni vita retinere. Absolutissimum jejunium hoc omnibus contentibus in virtutem perfectam proponit et commendat S. Pater super jejunia cætera; quanta inde adjumenta et præsidia parentur, solide demonstrans, et quæ contra consequantur incommoda, si qua parte remissio fiat; quæ rursus incommoda et pericula in singularibus quibusdam inuisitatu et admirandæ abstinentiæ rationibus sibi diligendis.

utilior et tutior est, constantissime retineant. Panis A στελαν. Σταθμῷ (10) τὸν ἄρτον ἐσθίειν, καὶ μέτρῳ τὸ
nimirum et aqua ad constitutum modulum adhibiti- θύδωρ πίνειν, ἀπὸ καιροῦ εἰς καιρόν· τοδούτον δὲ,
tus vescantur, idque statis horis, et eatenus vescan- δον πεινῶντας (11) καὶ διψῶντας ἀναχωρεῖν τὸ
tus, ut fame ac siti necdum penitus pulsia de cœna δεῖπνον, καὶ τὴν ἀναγκαῖαν πρὸς Θεὸν λειτουργίαν
surgant, neve unquam ob escarum voluptatem a μή ἐμποδίζεσθαι ὑπὸ τῆς ἡδονῆς τῶν βρωμάτων.
divinis officiis pro more defungendis vacationem Τὸν γάρ Θελήσωμεν ἐσθίοντες κορεσθῆναι, ταχέως
sibi sumant. Nam ita ferme usuvenit, ut si quorum ἀκηδίασαντες ἐφ' ἔτέρων τραπησθεῖα ἐπιθυμιαν,
esculentorum saturi esse aliquando patianur, εσ- καὶ ἐὰν ταύτης μεταλαμβάνοντες ἐμπλησθῶμεν, καὶ
rumdem continuo pertæsi convertamus nos ad ap- ταύτην ὅμοιας αὐθίς ὡς πρώτην ἀποδοκιμάσαντες
petenda alia deinceps; quibus appositis si rursus επιτίθησαντες καταλείφομεν. Καὶ οὐκ ἔστιν ἡμᾶς, ἀν ἐπινοήσωμεν
expleamur, rursus, quemadmodum priora illa, mox εἰσαγόμενοι. Καὶ οὐκ ἔστιν ἡμᾶς, ἀν
fastidientes respuenus; neque saturis nobis prot- εἰμενιας χορταζομένους. Τί τοῦ μάννα ἐν τοῖς στοιχοῖς
sus licet esse in proposito conquiscentibus, sive πολυτελέστερον; καὶ ὡς τοῦτο ἔφαγε, καὶ ἐνεκλήσθη
appetitis semel esculentis vesci animus sit, sive διὸ Ιεράλη, θετε μὴ εἶχε κρείττονος ἐπιθυμῆσαι, τὸ
etiam abstinere. Quidquidne escarum magis opι- Ελλαττὸν ἐπεθύμησε, σκόρδος καὶ κρόμμια, ὡς τε
parum manna? sicubi tamen illud comedit Israel, ξυφιτον τῇ πλησμονῇ ἡ τοῦ ἔτέρου ἐπιθυμία. Εἰ οὖν
et exsaturatus fuit, quando nihil erat quod lautiūς οὐ τῷ κορέννυσθαι ἄρτου, ἐπιθυμοῦμεν ἔτέρου, τούτου
concupisceret, ad vilia et ingrata quævis, allia ni- οὐδὲν οὐδὲντος μὴ κορεσθῶμεν, ἵνα τούτον ἐπιθυμοῦντες
mirum et cepas, appetenda delapsus est; adeo sa- δεῖ ἐπιθυμῶμεν κορεσθῆναι· ὅπως καὶ τὴν βλάδην
turitatem novæ suæ natura excipiunt appeti- τὴν ἐπιθυμίας ἐκφύγωμεν, καὶ τὴν δικαιο-
tiones et desideria. Quamobrem cum ipsa panis ex- σύνην τὴν ἐκ τῆς ἐγκρατείας ἀπενεγκώμεθα.
pletio alterius nos cibi cupidos efficiat, eatenus de eo comedamus, ne expleamur omnino, ut illum
semper appetentes nunquam non explendi desiderio teneamur; itaque non modo nullam ex appeti-
tione noxam capiamus, verum etiam ex continentia justitiam consequamur.

B. II. Igitur, inquiet fortasse quispiam, ad jejunia segnior, hominem pasci et vesci libere esculentia peccatum existimas? Minime vero haec ita præcipiu-
mus, quasi ea in re peccatum insit; at quod inde existat tamen, et consequatur. Non (præcise) peccavit Israel desiderans *Ægyptias dapes*, at quod
hujus desiderii ferendi impolens impie obmurmuru-
re, et palam Deo obrectare ausus fuit; ait enim:
*Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto?*¹⁰

C. B'. 'Ἄλλ' ίσως ἔρει τις τῶν περὶ τὴν νηστείαν διντ-
ροτέρων· Μή γάρ ἀμαρτία ἐστὶν ἀνθρώπον τροφῆς με-
ταλαρβάνεν; 'Άλλ' οὐδὲν ἡμεῖς ὡς ἀμαρτίας οὔστις;
τοῦτο συμβουλεύομεν, δὲλλ' ὡς ἐκ τούτου τῆς ἀμαρ-
τίας καταχολουθούσης. Καὶ διὸ Ιεράλη οὐχ (12) ἡμαρ-
τεῖν ἐπιθυμήσας, δὲλλὰ διὰ τῆς ἐπιθυμίας Θεοῦ κατα-
λαλήσας τισθῆσεν· εἰπε γάρ· Μή δυνήσεται διὸ
ἔτοιμάσι τράπεζαι ἐν ἔργῳ; Καὶ μετὰ τὸ διο-
μασθῆναι αὐτοῖς, τότε ἡ δργὴ τοῦ Θεοῦ ἐξεκαύθη ἐν

¹⁰ Psal. LXXVII, 19.

(10) Hoc est panem ad pondus, aquam ad men-
suram sumere, quomodo plane apud priscos Patres
in usu erat. Abbas Moyses apud Palladium in *Lau-*
siana, c. 22, annos sex in cœlia inclusus nihil pre-
ter siccii panis uncias duodecim sumpsisse legitur.
Antonius adveniente Paulo sibi paximatein unum
sex unciarum, tres vero hospiti suo in mensa ap-
posuit, ut refert idem Palladius in *Vita Pauli Sim-
plicis*. Sanctum Hilarionem quadriennium sex un-
ciis panis hordeacei cum modico oleo transgesse
narrat D. Hieronymus. Dorotheo abbati in *Ægypto*
sex unciae panis, et olivularum fasciculus quoti-
diana refectio erant, teste Sozomeno I. vi, c. 3.
Cassianus Collat. I. ii, c. 19, que receptissima esset
monachorum refectio tradens, ait: *Majores nostri
proposituere refectio solius panis, cuius aquissimum
modum in duobus paximatis statuerunt, quos
parvulos panes vix libræ unius pondus habere certi-
sum est.* Hinc sumpta a D. Benedicto exempla
quotidiani cibi finiendi pondere et mensura, qui
Regula cap. 39, *Panis*, inquit, *libra una propensa
sufficiat in die, sive refectio una sit, sive prandii et
cœnae.* Quamobrem Theodemarus abbas Casinensis
rogatus a Carolo Magno per litteras, ut eximiens
sibi in Galliam monachos cum regula transmitteret,
pondus quoque panis et calicis mensuram trans-
misit, ut narrat Leo Ostiensis in *Chronic.* I. i, c. 74.
Illiū tamen σταθμῷ καὶ μέτρῳ reddidi ad consti-
tutum modulum, quod ea vox commoda cesserit
vertenti, et sæque commode traditum a S. Patre
præsentem representet, præsertim cum illa usita-

t or semper extiterit ratio apud monachos finiendi
in quotidiano victu cibi ac potus non adhibita lance
ac ponderibes, sed pro externa mole et quantitate
oculis ipsis demensa, hoc est plane pro modulo.
Panem porro et aquam, fortissimum et commune
sui temporis jejunium appellat S. Hieronymus in
Epist. ad Nepotianum, et a quo maxime absit ca-
pitandæ gloriæ periculum: *Fortissimum, inquit, je-
junium est aqua et panis; sed quia gloriam non ha-
bet, et omnes pane et aqua vivimus, quasi commune
et publicum, jejunium non putatur.*